
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 787 DEL 07/08/2023

DEL SETTORE Settore 10 - Polizia locale, sicurezza, mobilità

U.O. 10.1 - Servizi interni, nuclei specialistici e TPL

OGGETTO:  "RIEVOCAZIONE STORICA LIZZATURA DEI MARMI"_PONTI DI VARA 12 
AGOSTO 2023

IL DIRIGENTE

Preso Atto che, il giorno 12/08/2023, in Luogo detto Ponti di Vara, si svolgerà l'evento denominato 
“Rievocazione storica della lizzatura dei marmi” organizzata dalla Associazione Compagnia 
Lizzatori Carrara.

Considerato che, data la natura della manifestazione e la partecipazione di pubblico registratasi 
nelle precedenti edizioni, sarà prevedibile un considerevole afflusso di veicoli e persone, tenuto 
conto anche dei bus messi a disposizione dall'associazione organizzatrice.

Tenuto Conto che, l'organizzatore, ha presentato richiesta per riservare in Luogo detto Ponti di 
Vara, spazi di sosta bus e veicoli inerenti la manifestazione in relazione alla quale il Settore 7 
Governo del territorio - U.O. SUAP rilascerà concessione di occupazione suolo pubblico.

Considerata la necessità di provvedere alla tempestiva regolamentazione della circolazione 
veicolare, in attesa della autorizzazione o di altro titolo autorizzativo (SCIA) per lo svolgimento 
della manifestazione, precisando che, la mancanza della stessa, determina la conseguente perdita 
di efficacia del presente atto.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA

1) Dalle ore 15.30 alle ore 20.00 del giorno 12/08/2023, al fine di regolamentare la 
circolazione stradale in occasione dell'evento denominato "Rievocazione storica Lizzatura 
dei Marmi" che si svolgerà in Luogo detto Ponti di Vara, si adottano i seguenti 
provvedimenti:

a) è istituito un DIVIETO DI SOSTA ambo i lati con rimozione per tutti i veicoli in 
Via Miseglia-Fantiscritti, tratto compreso tra il paese di Miseglia e luogo detto Ponti 
di Vara



b) i veicoli provenienti dal paese di Miseglia, i veicoli che percorrono Via 
Miseglia Fantiscritti con direzione mare oppure i veicoli che transitano nella Strada 
comunale ex percorso ferrovia marmifera provenienti dal versante Belgia e diretti 
verso Carrara centro, giunti in Luogo detto Ponti di Vara, avranno l'obbligo di 
percorrere  Strada comunale ex percorso ferrovia (Galleria del Crocifisso) con 
direzione Via Torano Piastra; sono esclusi da tale obbligo i bus, i mezzi di soccorso, 
di emergenza, in servizio antincendio, delle forze di polizia, in servizio di pronto 
intervento e i veicoli comunque autorizzati da personale di questo Settore

c) la sosta dei veicoli sarà consentita in Via Miseglia Fantiscritti, nel tratto a 
monte di Luogo detto Ponti di Vara.

2) Dalle ore 15.30 alle ore 23.30 del giorno 12/08/2023  al fine di riservare spazi 
spazi di sosta è istituito un DIVIETO di SOSTA ambo i lati con rimozione per tutti i 
veicoli in Luogo detto Ponti di Vara, gli spazi di sosta esterni alla carreggiata, eccetto 
i bus, i mezzi di soccorso, di emergenza, in servizio antincendio, delle forze di polizia, 
in servizio di pronto intervento, i veicoli dell'Associazione che organizza l'evento e 
quelli comunque autorizzati da personale di questo Settore.

L’organizzatore della manifestazione provvederà a:

➔ posizionare idonea segnaletica provvisoria che indichi i tratti stradali 
interessati ed il periodo di divieto di sosta, nei termini e modi prescritti dal Codice 
della Strada

➔ garantire la presenza di almeno n.3 movieri, equipaggiati ai sensi dell’art. 37 
del Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice della Strada D.P.R. 
N.495/1992, che, come indicato sopra al punto n.3, dovranno  disciplinare la 
circolazione stradale impedendo in particolare impedire che veicoli non autorizzati 
percorrano Via Miseglia Fantiscritti con direzione Miseglia e che, come indicato 
sopra al punto n.4, dovranno regolamentare le manovre e la sosta dei veicoli nel 
tratto consentito di Via Miseglia Fantiscritti

➔ curare il posizionamento ed il mantenimento di tutta la segnaletica e 
dispositivi utilizzati ad inizio e durante la manifestazione; provvederne alla rimozione 
al termine della stessa al fine di ripristinare la ordinaria circolazione stradale.

➔ Osservare tutte le disposizioni emanate in materia di Safety e Security come 
definite a vario titolo nella Circolare del Ministero dell’Interno N.11001/1/110(10) del 
18/07/2018, nella Circolare del Ministero dell’Interno N.11001/110(10) del 28/07/2017, 
nelle note del Prefetto di Massa Carrara del 10/06/2017 Prot.27662 e del 30/07/2018 
Prot.0036577, nella circolare del Capo Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso 
Pubblico e Difesa Civile n.11464 del 19/06/2017 e nella circolare del Capo del Corpo 
Nazionale dei Vigili del Fuoco n. 9925 del 20/07/2017 ed applicarle in modo pertinente 
per assicurare lo svolgimento in sicurezza della manifestazione.

Il presente atto, a pena di decadenza, dispone esclusivamente i provvedimenti di 
competenza di questo Settore in relazione alle norme del Codice della Strada, non si 
estende ad ambiti o materie di competenza di altri settori del comune e non sostituisce 
inoltre eventuali altre autorizzazioni, licenze, nulla osta etc previste da altre leggi o 
regolamenti e di competenza di altri organi o enti.

E’ fatta riserva a questo Settore, qualora personale responsabile del Comando di Polizia 
Locale ne ravvisi la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da 
ragioni di emergenza o circolazione stradale.

Il Responsabile del procedimento
         Ag. Nicola Vanelli



Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


